Umbilici
marini.

Viticella est
Cucurbitina
aut Bryonia.
Crytallus.

Plinij & Al-
berti Magni
sententia ua-
ria.

CrySTALLI] Hæc, ex gelu uehementiore concreto, fit (ut autor est Plinius lib. Nat. hist. 37. cap.
secundo.) Nec alibi, inquit, reperitur, quàm ubi maximè hyberna niues rigent, glaciemq; esse certum
est, unde & nomen Græci dederunt. Et paulò post: Cælesti humore, paruâq; niue, fieri est necesse. Al-
bertus Magnus, ex frigore, interdum ex niue, gignit scripsit. Vtriusq; opinionem ut omnino uanam, at-
que ineptam, Iulius Solinus improbat in Polybistore suo, cap. 20. Etenim si aqua esset gelu concreta,
nec Alabanda Asia, nec Cyprus insula, hanc materiam procrearet, quibus regionibus incitatisimè ca-
lor est: imò etiam ignis, uel ad mota solis feruori, statim liquefceret quorum neutrum coningere quoti-
diano testimonio docemur. Quin & glacies per aquas innatant, crytallus protinus subsidit. itaq; glacies
non est.

A non est, neq; rigida, neq; annosa nix hyberna durata, sed succus frigore intra terram densatus, qui quoniam similitudinem glaciæ obtinet. Crystalli nomen, apud Græcos pariter & Latinos, inuenit. Effoditur ex marmorum saxorumue canalibus, reperiturq; in uenis, tam metallicis, quam proprijs, multis sane regionibus. Constat autem ex succo purissimo, quæ propter insigniter clara ac perspicua uisitur, modo alijs sui generis bonitate præstet. Caloris adeo est impatiens, ut ex ea facti calices, calido humore infuso, rumpantur. Diodorus lib. 3. antiquorum gestorum cap. de Indis, lapidem ex aqua pura ortum, ac congelatum dixit, non quidem frigore, sed diuini caloris ui, quam duritiam seruat, uariosq; suscipit colores. quæ quidem sententia à uero non abhorret. Nos compendio quid sit, & plerisq; locis reperiri, manifestauimus. Vulgus nostrum Crystallum uocat, ac perniciosissimum uenenum credit, cum potius eius Antidotum censeret possit: quod pluribus monstrare desino, quando inutilis & inanis eiusmodi labor hic futurus sit.

Amenti dulcis & salis J Barbara uox est, qui uero earum interpretationem suscepit Matthæus Syluaticus, uirum coctum asserit cap. 37. Manlius Gypsum coctum dicit. Alij lapidem, siue axungiam uiri uocant. Theophrastus lib. plantarum 3. cap. 17. arboris nomen constituit. Itaque dubia fide, quid sit etiamnum existit. Ego interea malo Amianum lapidem intelligere, qui Germanice Sederweiss, Plantæ & Salamanderhar appellatur. Is à Matthiolo, Alumen de pluma Officinarum, quod Medici perperam scissile arbitrantur, habetur: quoniam hoc adstrictionem nullam edit, sed mordacitatem, atque in ignem iniectum non comburitur, quod sanè Amiani est proprium. Qui secus semine, pro arbitrio ex ratione inuenio, quod uidebitur substituunt. Ceterum gypsum ex lapide quodam candido coquitur, atq; etiam è terra eruitur: accedit tamen magis ad illum, quam hanc, ut rectè Theophrastus iudicat. Plura sunt eius genera, autore Plinio lib. 36. cap. 24. quæ adamusim enumerauit doctissimus Georgius Agricola lib. fossilium 5. Permixtum aqua, lactis colorem imitatur, attamen lacte misceri gypsum non potest. Ego in Bononiensi ditione, frequenter ex montibus auulsi, colore nuceo. Qui hoc, lapidem peculiarè, Græcis Selinitur dictum existimant, rei uicinitate fraudantur, nam res ualde cognate sunt, ut hominum industria, ex speculari faciat gypsum: & natura contra, ex isto alterum formet.